
TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201112  CADERNO 2

Contratado(s): 
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057401 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258121

PROCESSO: 2011/202613
Assunto: Aquisição de gases para atender as necessidades do 
laboratório do Instituto de Criminalista do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves.
Às dez horas do dia 18 de julho de 2011, o Pregoeiro Oficial 
deginado pela Portaria 091/2011 – GAB/CPC-RC, iniciou a sessão 
pública, na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2011 –CPC/
RC, que teve por objeto a aquisição de gases para atender 
as necessidades do laboratório do Instituto de Criminalística 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, a qual, pela 
inexistência de propostas, foi declarada deserta.
Despacham-se os autos à apreciação do Diretor Geral para a 
avaliação acerca da repetição do certame.
Belém, 18 de julho de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 258142

CONTRATO: 19
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 32 (trinta e duas) longarinas, de três 
lugars, para atender as necessidades deste Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves.
Valor Total: 70.998,40
Data Assinatura: 15/07/2011
Vigência: 15/07/2011 a 15/12/2011
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: PDM PATUREBA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA
Endereço: Q CLN, 50
CEP. 70755-520 - Brasília/DFComplemento: Sala 119
Telefone: 6133261777 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258062

PROCESSO: 2011/226090
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

006/2011 – CPC-RC. 
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2011/226090, bem 
como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 006/2011 
– CPC-RC, que teve por objeto a contratação de empresa para 
a aquisição de 32 (trinta e duas) longarinas para três lugares, 
feitas em aço inox, para atender as necessidades deste Centro 
de Perícias Científicas Renato Chaves e ainda considerando os 
termos da Adjudicação do Pregoeiro Oficial, RESOLVO:
I – Homologar a adjudicação do pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa PDM PATUREBA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ/MF nº 24.931..677/0001-01) pela 
oferta do valor de R$ 70.988,40 (Setenta mil novecentos e 
oitenta e oito reais e quarenta centavos) para a aquisição de 32 
(trinta e duas) longarinas para três lugares, feitas em aço inox, 
para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científicas 
RenatoChaves;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de julho de 2011.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258058

O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 091/2011 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, à empresa 

PDM PATUREBA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA (CNPJ/MF 
nº 24.931..677/0001-01) pela oferta do valor de R$ 70.988,40 
(Setenta mil novecentos e oitenta e oito reais e quarenta 
centavos) para a aquisição de 32 (trinta e duas) longarinas para 
três lugares, feitas em aço inox, para atender as necessidades 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, em tudo 
observado as disposições constantes do termo de referência e da 
proposta apresentada pela empresa.
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Diretor 
Geral para avaliação e homologação.
Belém, 14 de julho de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

CONTRATO
Número de Públicação: 258074
Contrato: 18
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais químicos e laboratoriais (LOTE I)
Valor Total: 918.900,00
Data Assinatura: 11/07/2011
Vigência: 11/07/2011 a 10/07/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118446180000    339030              0101000000          Estadual
06181118442150000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO EPP
Endereço: Travessa Pirajá, 1373
CEP. 66087-490 - Belém/PATelefone: 9132261049 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ERRATA PORTARIA DE FERIAS -DIGEP/SEJUDH.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258104

ERRATA DA PORTARIA N°. 248/2011 DE 04 DE JULHO DE 2011 
– DIGEP/SEJUDH.
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.953 DE 11 DE JULHO DE 2011
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

334995/2 Nilce Maria da Costa Dias 2010 01/08 a 30/08/2011

Leia-se: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

334995/2 Nilce Maria da Costa Dias 2010 22/08 a 20/09/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258050

PORTARIA: 308/2011
Objetivo: Visita Técnica na Comunidade Terapêutica da Amazônia 
desse município
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161731/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011
32014301/WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 07/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258040

PORTARIA: 307/2011
Objetivo: Participar de um Seminário Nacional sobre o 
Protagonismo da Classe Trabalhadora, Trabalho decente e 
combate ao Trabalho Escravo e Infantil
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br

Servidor(es): 
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora em 
Exercício de Cidadania e Direitos Humanos) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257994

PORTARIA N° 003/2011-CONEPPIR/ SEJUDH, DE 12 DE 
JULHO DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
 RESOLVE:
  DESIGNAR, o Sr. Nivaldo dos Santos Nascimento, como 
Conselheiro titular em substituição ao Sr. Manoel Conceição, 
representando a Associação das Comunidades Remanescente 
de Quilombo de Gurupá - ARQMG no Conselho Estadual de 
Promoção da Política da Igualdade Racial – CONEPPIR. 
DESIGNAR, o Sr. Antonio Bragança dos Santos, como Conselheiro 
suplente em substituição a Sra. Analu Batista dos Santos, 
representando a Associação das Comunidades Remanescente 
de Quilombo de Gurupá - ARQMG no Conselho Estadual de 
Promoção da Política da Igualdade Racial – CONEPPIR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258164

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
NÚMERO: 6/2011

Objeto: contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
Entrega do Edital: Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da Divisão 
de Contratos e Convênios www.compraspara.pa.gov.br www.
sejudh.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala da Divisão 
de Contratos
Data da Abertura: 28/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258223

CONVÊNIO: 5
Exercício: 2011
Objeto: O objeto do presente convênio tem o escopo de repassar 
recursos financeiros a segunda partícipe, visando à execução de 
ações capazes de implementar o programa estadual de proteção 
a vítimas e a testemunhas ameaçadas.
Valor Total: 1.652.000,00
Assinatura: 12/07/2011
Vigência: 12/07/2011 a 12/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747330000    335041              6121000000          Estadual
14422120747330000    335041              0106000000          Federal
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sociedade Paraense de Defesa dos 
Direitos Humanos - SDDH
Endereço: Av Gov José Malcher, 1381
CEP. 66060230 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258224

PORTARIA: 0391
Objetivo: Serviços de Fiscalização Metrológica em Equipamentos.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/COLARES/SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br


